КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 17  » ноября  2023 года              №1536
г.Щучье
О создании специальной комиссии по определению границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания на территории
Щучанского муниципального округа Курганской области

В целях разработки необходимых мер в сфере регулирования оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, оценки рисков, связанных с принятием нормативно - правовых актов по определению, изменению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Щучанского муниципального округа Курганской области в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21 июля 2014 года N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года N 2220 "Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом Щучанского муниципального округа Курганской области Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать специальную комиссию по определению границ, прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Щучанского муниципального округа Курганской области, и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о специальной комиссии по определению границ, прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Щучанского муниципального округа Курганской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Щучанского муниципального округа

Курганской области                                                                               Г.А. Подкорытов

Исп. Орёл Н.А.

8(35244)3-74-52
Приложение 1
к постановлению Администрации

Щучанского муниципального округа
                                                                                                                   Курганской области
                                                                                                       от 17 ноября 2023г. № 1536
«О создании специальной комиссии
по определению границ, прилегающих

территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции
 и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания

на территории Щучанского муниципального
 округа Курганской области»
Состав специальной комиссии по определению границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания
 на территории Щучанского муниципального округа Курганской области
Долгих Т.В. - начальник отдела экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области, председатель комиссии;
Орёл Н.А. – заведующий сектором экономики и трудовых отношений отдела экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области, заместитель председателя комиссии;

Самойлова И.С. –главный специалист сектора экономики и трудовых отношений отдела экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Евстигнеева И.А. – и.о. заместителя Главы Щучанского муниципального округа – начальник Управления по развитию территории;

Самохвалов П.А. - и.о.заместителя Главы Щучанского муниципального округа  - начальник Управления социального развития;
Бывакин А.Э.- и.о.начальника юридического отдела Аппарата Администрации Щучанского муниципального округа;
Ушакова Н.В. –заместитель начальника Управления социального развития – начальник отдела по вопросам культуры, спорта и делам молодежи;
Мусин В.А.- главный врач ГБУ «Межрайонная больница №8» (по согласованию);

Гречушникова А.С. – уполномоченный по Щучанскому муниципальному округу по защите прав предпринимателей Курганской области
юридическое лицо (по согласованию);

индивидуальный предприниматель (по согласованию);
физическое лицо (по согласованию).
Приложение 2

к постановлению Администрации

Щучанского муниципального округа
                                                                                                                   Курганской области

                                                                                                       от  17 ноября  2023г. № 1536
«О создании специальной комиссии
по определению границ, прилегающих

территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции
 и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания

на территории Щучанского муниципального
 округа Курганской области»
                                                      ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания на территории
Щучанского муниципального округа Курганской области
                                                 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, права, порядок работы специальной комиссии по определению границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Щучанского муниципального округа Курганской области (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия создана в целях оценки рисков, связанных с принятием решений об определении, отмене или изменении границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Щучанского муниципального округа Курганской области.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года N 2220 "Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания", нормативно-правовыми актами Курганской области, муниципальными правовыми актами, а также  настоящим Положением.

2. Основная задача и функции Комиссии
2.1. Задачей Комиссии является оценка рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление или изменение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Щучанского муниципального округа Курганской области (далее НПА) с целью:
- выработки мер, направленных на противодействие незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции;
- недопущения продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним;

- совершенствования механизмов защиты прав потребителей;

- предупреждения административных правонарушений в сфере продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Функции Комиссии:
а) рассматривает проект муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий;

б) рассматривает заключения органов государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации, а также замечания и предложения на проект муниципального правового акта, представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;
в) выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо отказе в его одобрении с рекомендацией к утверждению либо отклонению проекта муниципального правового акта соответственно;
г) осуществляет иные полномочия.
Статья 3. Оценка рисков, связанных с принятием
проекта нормативно-правового акта
3.1. Комиссия осуществляет рассмотрение заключений на проект муниципального правового акта, выданных исполнительными органами государственной власти Курганской области, осуществляющими регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, и уполномоченным по защите прав предпринимателей, а также замечаний и предложений на проект муниципального правового акта, представленных членами Комиссии, заинтересованными организациями и гражданами.

3.2. По итогам рассмотрения заключений, а также замечаний и предложений на проект муниципального правового акта Комиссия выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении.
Статья 4. Права Комиссии
Для выполнения возложенных задач Комиссия имеет право:

4.1. Привлекать для участия в работе Комиссии представителей отраслевых (функциональных) органов Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области, общественных и иных организаций, физических лиц.
4.2. Запрашивать в установленном законодательством Российской Федерации порядке у заинтересованных органов необходимую для деятельности Комиссии информацию,
5. Порядок работы Комиссии
5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области.
5.2. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.
5.3. Заседание Комиссии ведёт председатель, либо по его поручению или в отсутствии, заместитель председателя.
5.4. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости. Время и место проведения заседаний Комиссии определяет председатель Комиссии.
5.5. Повестка дня заседания Комиссии, все работы по подготовке материалов для рассмотрения на заседании Комиссии, информированию членов Комиссии о дате, времени и месте заседания, а также по оформлению результатов заседания осуществляется секретарем Комиссии.

5.6.  Рассмотрение вопросов повестки дня начинается с доклада председателя Комиссии по существу вопроса, затем выслушиваются мнения и предложения членов Комиссии.
5.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей общего числа членов. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
 5.8. Решение об одобрении проекта муниципального правового акта об установлении, отмене или изменении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Щучанского муниципального округа Курганской области принимается Комиссией большинством голосов не менее двух третей общего числа членов Комиссии.
5.9. По результатам заседания Комиссией принимается решение путем вынесения заключения об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении, которое оформляется протоколом. Протокол заседания подписывается председательствующим на заседании и секретарем Комиссии. Протоколы заседания оформляются секретарем в течении пяти рабочих дней.

5.10. В случае вынесения Комиссией заключения об отказе в одобрении проект муниципального правового акта возвращается на доработку с последующим соблюдение всех этапов его подготовки.
5.11. После получения заключения об одобрении специальной комиссией Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области направляет проект муниципального правового акта на общественное обсуждение, проводимое в соответствии с Федеральным законом «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

5.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Щучанского муниципального округа Курганской области.